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ВВЕДЕНИЕ

Кератоконус – это хроническое прогрессирующее дистрофическое

заболевание роговицы, характеризующееся её истончением, растяжением,

конусовидным выпячиванием, а при далеко зашедшем процессе – помутнением

и рубцеванием, приводящим к значительному снижению остроты зрения

(Barbara A., 2011).

Несмотря на достаточно широкую распространенность в мире, этиология

и патогенез развития кератоконуса до сих пор продолжают активно изучаться, в

связи с отсутствием единой подтвержденной теории. Большинством ученых

признается генетическая обусловленность возникновения заболевания. По

данным публикаций выявлена конкордантность по кератоконусу между

монозиготными и дизиготными близнецами, а исследование семейных случаев

заболевания показало повышенную частоту его встречаемости у родственников

первого порядка (Owens H., 1995; Burdon K.P., 2013; Weed K.H., 2006; Tuft S.J.,

2012).

В то же время, крупные исследования в популяциях европейского и

азиатского происхождения доказали генетическую гетерогенность

кератоконуса, а так же его популяционную специфичность (Bykhovskaya Y.,

2012; Bykhovskaya Y., 2016; Hao H.D., 2013; Nowak D.M., 2015; Iglesias A.I.,

2018; Li X., 2012; Loukovitis E., 2018). В Российской Федерации, исследование

генетической природы кератоконуса не проводилось, за исключением поиска

вариантов в гене SOD1 в выборке пациентов из Башкортостана (Титоян К.Х.,

2017).

В клинической практике диагноз кератоконус выставляется, как правило,

исходя из данных врачебного осмотра и результатов инструментального

исследования роговицы. При этом субклинические формы кератоконуса

являются одной из самых распространенных причин реактивных кератэктазий

после лазерных рефракционных вмешательств (Giri P., 2017; Randleman J.B.,
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2008; Said A., 2011). Понимание механизмов развития кератоконуса и

определение вероятных генетических вариантов, влияющих на его

манифестацию, определит новый подход к ранней диагностике данного

заболевания и, как следствие, к его лечению.

В настоящее время наиболее распространенными современными

методиками лечения кератоконуса являются: кросслинкинг роговичного

коллагена (Wollensack G., Spoerl E., 2003), межслойная кератопластика с

имплантацией интрастромальных роговичных сегментов (Измайлова С. Б.,

2013; Ferrara P., 2002), глубокая передняя послойная кератопластика (ГППК),

(Малюгин Б.Э., 2013; Паштаев А.Н., 2017; Anvar M., Teichmann K.D., 2002) и

сквозная кератопластика (СКП).

Наиболее распространенными современными методиками лечения

кератоконуса являются: кросслинкинг роговичного коллагена (Wollensack G.,

Spoerl E., 2003), межслойная кератопластика с имплантацией интрастромальных

роговичных сегментов (Измайлова С. Б., 2013; Ferrara P., 2002), глубокая

передняя послойная кератопластика (ГППК), (Малюгин Б.Э., 2013; Паштаев

А.Н., 2017; Anvar M., Teichmann K.D., 2002) и сквозная кератопластика (СКП).

В случае хирургического лечения развитых стадий кератоконуса (III-IV

стадии по классификации Амслера-Крумейха) большинство современных

хирургов отдает предпочтение передней глубокой послойной кератопластике,

ведь ее проведение позволяет сохранить Десцеметову мембрану (ДМ) и

эндотелий, что особенно важно, учитывая молодой возраст пациентов

(Shimazaki J., 2002; Sarnicola V., 2010). Кроме того, в связи с тем, что данная

операция не является процедурой по типу «открытого неба», существенно

снижается риск интра- и послеоперационных осложнений (Biggelaar V., 2011;

Khattak A., 2018). Выкраивание трансплантата для ГППК возможно

осуществить с сохранением ДМ и эндотелия донора, что позволяет

использовать их для проведения эндотелиальной кератопластики у другого

пациента и, таким образом, существенно снизить расход донорского материала

(Heindl L. M., 2010).
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Однако несмотря на очевидные преимущества методики, распространение

ГППК не стало повсеместным. По данным мировой литературы, даже самые

опытные хирурги не могут полностью исключить интраоперационную

перфорацию ДМ, частота которой варьируется в широких пределах от 0% до

более 30% (Whatson S., 2004; Caporossi A., 2004; Huang O. S., 2019; Mehta J.S.,

2019).

Первая послойная кератопластика при кератоконусе была проведена

Malbran L. еще в 1965 году. С тех пор были предложены различные варианты и

модификации отделения глубоких слоев стромы роговицы от ДМ,

направленные на повышение безопасности данной процедуры. Наибольший

интерес представляет предложение М.Anwar и К.Teichman (2002 г.),

предложивших вводить воздух в глубокие слои стромы для ее отделения от ДМ.

Данная методика получила название техники «большого пузыря» («БП») или

«big-bubble». В последующем она неоднократно модифицировалась и

пересматривалась (Малюгин Б. Э., 2014; Shimazaki S., 2002; Fournie P., 2007;

Borderie V. M., 2012).

Ряд исследований показал, что при помощи фемтосекундного лазера

(ФСЛ) можно частично стандартизировать ГППК, повышая её безопасность и

предсказуемость (Chamberlian, W. D. 2011; Lu Y. 2016; Salouti R., 2019). В

настоящее время на рынке представлены фемтосекундные установки с

различными техническими характеристиками. Однако при использовании

высокочастотных ФСЛ с малой энергией в импульсе формируется более гладкая

поверхность реза, в отличие от установок с меньшей частотой и большей

энергией (Дога А.В. 2016 г., Zhang C., 2012; Cleary C., 2012), что делает их

оптимальным выбором для проведения ГППК с фемтосопровождением (ФС).

Несмотря на то, что, по мнению многих авторов, проведение ГППК с ФС

делает данную процедуру более безопасной и уменьшает риск

послеоперационных осложнений, продолжается поиск новых методик,

направленных на еще большее снижение процента перфорации ДМ.
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Вышеупомянутые факты обуславливают поиск путей как по

совершенствованию методов клинико-генетической диагностики, так и

хирургического лечения кератоконуса.

Цель исследования

Оптимизировать подходы к диагностике и хирургическому лечению

кератоконуса на основе углубленного изучения генетических аспектов развития

данного заболевания и разработки модифицированной техники фемто-

ассистированной кератопластики.

Задачи исследования

1. Провести генотипирование пациентов российской популяции на наличие

вариантов, ассоциированных с кератоконусом, предварительно отобранных по

данным анализа литературных источников. На основании результатов

генотипирования рассчитать ассоциацию исследованных вариантов с

кератоконусом и оценить возможность их использования для уточняющей

диагностики заболевания.

2. Учитывая результаты, полученные при генотипировании пациентов

российской популяции, провести мета-анализ вариантов, ассоциированных с

кератоконусом, в выборках пациентов европейского происхождения

3. Оптимизировать технику проведения глубокой передней послойной

фемто-ассистированной кератопластики с применением низкоэнергетического

фемтосекундного лазера и созданием интрастромальных тоннелей для

уменьшения количества интраоперационных осложнений, сокращения времени

проведения хирургического вмешательства и улучшения клинико-

функциональных результатов.

4. Провести сравнительный анализ возникших интраоперационных

осложнений и оценить безопасность проведения глубокой передней послойной
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фемто-ассистированной кератопластики, выполненной с использованием

стандартной и модифицированной техник с формированием интрастромальных

тоннелей.

5. Оценить в динамике послеоперационного периода клинико-

функциональные результаты передней глубокой послойной фемто-

ассистированной кератопластики у пациентов с кератоконусом, выполненной по

стандартной и модифицированной техникам.

Научная новизна

1. Впервые в российской популяции была определена частота

встречаемости вариантов, ассоциированных с кератоконусом : rs1536482 рядом

с геном COL5A1 и rs7044529 в гене COL5A1, rs2286194 в гене HGF, rs4954218 в

гене MAP3K19, rs4839200 в гене KCND3, rs2721051 вблизи гена FOXO1,

rs1324183, расположенного между генами MPDZ и NF1B, и rs121908120 в гене

WNT10A.

2. Была установлена значимая ассоциация вариантов rs1536482 рядом с

геном COL5A1 и rs2721051 вблизи гена FOXO1 для пациентов с кератоконусом

в российской популяции

3. По результатам мета-анализа выборок пациентов с кератоконусом

европейского происхождения и данных настоящего исследования выявлены

низкие значения индекса гетерогенности (I2) для rs1536482 рядом с геном

COL5A1, rs7044529 в гене COL5A1, rs2721051 вблизи гена FOXO1 и rs1324183,

расположенного между генами MPDZ и NF1B, (21%, 0%, 0% и 24%,

соответственно).

4. Разработана модифицированная техника проведения передней глубокой

послойной фемто-ассистированной кератопластики лазере с созданием

интрастромальных тоннелей. Данная техника характеризуется высоким

процентом формирования большого пузыря (64,3%), небольшим процентом
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перфорации Десцеметовой мембраны (7,1%), относительной простотой

выполнения, сокращением времени проведения хирургического вмешательства

и высокими клинико-функциональными результатами.

5. Впервые проведена сравнительная характеристика клинико-

функциональных результатов различных техник фемто-ассистированной

передней глубокой послойной кератопластики.

Практическая значимость

1. Определены молекулярно-генетические варианты (rs1536482 рядом с

геном COL5A1 и rs2721051 вблизи гена FOXO1), которые при исследовании

образцов венозной крови пациентов позволяют увеличить вероятность

обнаружения у исследуемого субъекта кератоконуса в 2,58 раз, что создает

базовые предпосылки для дальнейшего углубленного поиска методов генной

диагностики данного заболевания.

2. Разработана модифицированная техника проведения передней глубокой

послойной фемто-ассистированой кератопластики, основанная на создании

интрастромальных тоннелей, с последующим введением в них воздуха для

отделения стромы от Десцеметовой мембраны. Данная методика сводит к

минимуму характерные для метода послойной кератопластики

интраоперационные осложнения, сокращает время проведения хирургического

вмешательства и обеспечивает высокие клинико-функциональные результаты.

3. Использование модифицированной фемто-ассистированной техники с

формированием интрастромальных тоннелей дает возможность достижения

формирования «большого пузыря» у 64,3% пациентов, на фоне снижения числа

интраоперационных перфораций Десцеметовой мембраны до 7,1%.

Положения, выносимые на защиту

Варианты rs1536482 рядом с геном COL5A1 и rs2721051 вблизи гена

FOXO1, значимо ассоциированные с кератоконусом в российской популяции,
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не могут быть использованы для уточняющей диагностики заболевания. Однако

локусы, в которых они расположены, являются перспективными для

дальнейших исследований.

Разработанная и клинически верифицированная техника фемто-

ассистированной передней глубокой послойной кератопластики с применением

низкоэнергетического фемтосекундного лазера, основанная на создании

интрастромальных тоннелей для аэрации стромы роговицы и ее отделения от

Десцеметовой мембраны, повышает вероятность формирования «большого

пузыря», снижает вероятность интраоперационной перфорации Десцеметовой

мембраны, сокращает время хирургического вмешательства и обеспечивает

высокие клинико-функциональные результаты.

Сравнительный анализ клинико-функциональных результатов фемто-

ассистированной глубокой передней послойной кератопластики, проведенной

по стандартной и модифицированной технике с созданием интрастромальных

тоннелей, показал сопоставимые клинико-функциональные результаты, за

исключением показателя плотности эндотелиальных клеток, который был ниже

в случае выполнения стандартной фемто-ассистированной техники.

Внедрение в практику

Разработанная техника передней глубокой послойной фемто-

ассистированной кератопластики внедрена в практическую деятельность

головной организации и филиалов ФГАУ НМИЦ «МНТК «Микрохирургия

глаза» им. акад. С. Н. Фёдорова» Минздрава России. Результаты и положения

работы включены в программу теоретических и практических занятий на

циклах тематического усовершенствования врачей и обучения ординаторов в

Научно-образовательном центре ФГАУ НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза»

им. акад. С.Н. Фёдорова» Минздрава России.
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Апробация работы

Основные положения диссертационной работы представлены на

всероссийских научно-практических конференциях с международным

участием: «Федоровские чтения» (Москва 2018, 2019) и «Современные

технологии катарактальной и рефракционной хирургии» (Москва 2019), LXX

Конгрессе Делийского Офтальмологического общества (Дели 2019), XXXVII

Конгрессе Европейского Общества Катарактальных и Рефракционных хирургов

(Париж, 2019), IV Российском национальном конгрессе с международным

участием «Трансплантация и донорство органов» (Москва, 2019), еженедельных

научно-практических конференциях ФГАУ НМИЦ «МНТК «Микрохирургия

глаза» им. акад. С.Н. Фёдорова» Минздрава России (Москва, 2019).

Публикации

По материалам исследования опубликовано 3 печатных работы в

журналах, рекомендованных ВАК РФ для публикации результатов

диссертационных исследований. По теме работы получен патент РФ на

изобретение № 2695628, от 24 июля 2019 года.

Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 148 листах машинописного текста и состоит из

введения, обзора литературы, 2 глав собственных исследований, обсуждения и

заключения, выводов, практических рекомендаций и списка литературы. Работа

иллюстрирована 25-тью рисунками и 21-ой таблицей. Список литературы

содержит 12 отечественных и 208 иностранных источников.

Работа выполнена на базе отдела трансплантационной и оптико-

реконструктивной хирургии переднего отрезка глаза ФГАУ НМИЦ «МНТК

«Микрохирургия глаза» им. акад. С. Н. Фёдорова» Минздрава России.

Молекулярно-генетические исследования образцов ДНК пациентов

выполнены на базе лаборатории молекулярной генетики человека ФГБУ ФНКЦ

ФХМ ФМБА России, Москва. Генотипирование пациентов осуществляли в

13

рамках гранта Российского Фонда Фундаментальных исследований «офи_м»:

Конкурс ориентированных фундаментальных исследований по актуальным

междисциплинарным темам «Роль генетических и аутоиммунных факторов в

патогенезе кератоконуса» №17-29-06077(2017-2019гг.).
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Глава 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Эпидемиология кератоконуса

Кератоконус – это хроническое прогрессирующее дистрофическое

заболевание роговицы, характеризующееся её истончением, растяжением,

конусовидным выпячиванием, а при далеко зашедшем процессе – помутнением

и рубцеванием, приводящим к значительному снижению остроты зрения [22,

167].

Заболевание является двусторонним, однако степень и скорость

прогрессирования на двух глазах, как правило, различна. Односторонний

кератоконус развивается редко и в литературе описан лишь в 4,3–15% случаев

[63, 105]. Гендерные различия заболеваемости кератоконусом в ранних

исследованиях обнаружили, что среди женщин заболевание развивается чаще,

чем среди мужчин — 52,9 и 47,1%, соответственно [22, 209]. Однако в более

поздней публикации доля мужчин, страдающих кератоконусом, была выше, чем

заболевших женщин и составила 61% и 39%, соответственно [215]. Кеnnedy R. в

своем обширном исследовании в 1986 году также отмечал более высокий риск

возникновения этого заболевания среди мужчин — 54,7% против 45,3%,

наблюдая большое количество пациентов в течение почти 50 лет [105].

Распространенность и заболеваемость по данным публикаций различны,

что наиболее вероятно связано с диагностическими критериями,

используемыми в исследованиях анализируемых групп, а также их расовой

принадлежностью. Было установлено, что заболеваемость кератоконусом в

европейской популяции составляет от 5 до 23 случаев на 100 000 человек, при

средней распространенности в мире 54 на 100 000 [172]. По данным

литературы, существует более высокая распространенность кератоконуса среди

пациентов из Южной Азии и Ближнего Востока по сравнению с европейцами

[25, 158]. Такое различие связано не только с расовыми особенностями
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генотипов, но и с традицией кровно-родственных браков, что подтверждают

последние исследования Jamali H., проведенные в 2018 году [97].

На основании многолетнего эпидемиологического исследования,

проведенного в Соединенных Штатах, в 2000 году кератоконус был

зафиксирован примерно у 1 человека на 100 000, а заболеваемость составила 2

новых случая на 100 000 в год [94]. Тем не менее, недавнее исследование,

проведенное в 2017 году Godefrooij и его коллегами, показало, что данные

показатели намного выше [84]. Эпидемиологическое исследование,

проведенное в Нидерландах, включало в себя тщательное изучение 4,4

миллиона пациентов. Согласно полученным результатам, ежегодная

заболеваемость составляет 13,3 случая на 100 000 человек (1:7500), а

предполагаемая распространенность составляет 265 случаев на 100 000 человек

(1:375).

В России последняя работа по эпидемиологии кератоконуса была

опубликована Е.Н. Горсковой и Е.Н. Севостьяновым в 1995 году [2]. Авторы

исследовали частоту встречаемости кератоконуса в Челябинской области

России, которая составила 11 случаев на 100 000 населения. Однако, учитывая

тот факт, что исследование проводилось только в одном из регионов России, а

также отсутствовало современное диагностическое оборудование,

существующее на данный момент, вряд ли полученные результаты возможно

проецировать на текущую популяцию РФ.

Как правило, впервые диагноз удается установить в молодом возрасте, во

2-ей или 3-ей декаде жизни. Многолетние исследования, включающие в себя

наблюдение более 1200 пациентов, показали, что средний возраст больных

составляет 39 лет, приблизительно 65% находятся в возрастной группе от 30 до

49 лет, 20% — моложе 30 лет и 15% — старше 50 лет [112]. При этом, согласно

большинству наблюдений, выявлена зависимость между возрастом

манифестации кератоконуса и тяжестью его развития: чем раньше заболевание

было выявлено, тем более быстро прогрессирующее течение оно имеет [217,

85]. Кератоконус затрагивает наиболее экономически и социально активную
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часть населения и в развитых странах является одной из самых

распространенных причин проведения кератопластики в молодом возрасте [85].

1.2 Патогенез кератоконуса

Кератоконус является многофакторным заболеванием, которое

развивается благодаря нарушению нормального течения различных

биохимических процессов [47, 106]. Его характеризует центральное или

парацентральное истончение стромы роговицы, что приводит к изменению ее

кривизны [167]. Происходит снижение плотности кератоцитов, наблюдается

уменьшение количества ламеллярных коллагеновых пластин и деградация

фибробластов в строме роговицы [172, 195]. Также происходят изменения в

организации коллагеновых пластин, они распределены и направлены

неравномерно, расщепляются на несколько пучков фибрилл [142].

Хотя истончение стромы роговицы при кератоконусе связывают с

деградацией коллагена протеолитическими ферментами или снижением уровня

ингибиторов протеиназы, также высказано предположение, что коллаген не

деградирует, а происходит процесс его перераспределения в строме [107, 183,

164]. Этот механизм подтверждается снижением межламеллярной адгезии

пластинок коллагена и их дезорганизацией [35, 146]. Meek K. и его коллеги в

2005 году, используя рентгенограммы синхротронного рассеяния, подтвердили,

что в апикальной области роговицы при кератоконусе происходит перестройка

вертикальных и горизонтальных коллагеновых пластин [142]. На основании

этих результатов авторы редположили, что потеря структурной целостности

стромы роговицы при кератоконусе была вызвана присутствием патологических

кератоцитов и белков матрикса, а усиленный протеолиз вызвал распад

коллагеновых пластин. Эту теорию подтверждает процедура ультрафиолетового

кросслинкинга роговицы: после сшивания коллагена увеличивается как

сопротивление стромы к ферментативному расщеплению, так и прочность

коллагеновых фибрилл и неколлагенового матрикса [142].
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 В более поздних исследованиях было показано, что в коллагеновых

пластинах наблюдается значительное снижение количества коллагена типов I,

III, V и XII [194]. Кроме того, в роговице пациентов с кератоконусом

наблюдается пониженная концентрация трансформирующего фактора роста

бета (TGF-b) [173]. С помощью высокочувствительного масс-

спектрометрического анализа было определено, что TGF-b может


[…]


случаев и лишь в 3-х случаях (1,27%) операция завершилась как сквозная

кератопластика [177].

Аналогично Mehta J. et al. в своей последней публикации 2018 года

опубликовал данные о 540 проведенных ГППК, из которых в 101 случае (18,7%)

произошла перфорация ДМ. Среди них 79 глаз (78,2%) с микроперфорацией и

15 глаз (14,9%) с макроперфорацией. Наиболее частыми этапами, при которых

перфорация ДМ возникала во время операции, были: мануальная диссекция (32

случая; 31,7%), инъекция воздуха (27 случаев; 26,7%) и наложение швов (21

случай; 20,8%). Возможное интраоперационное купирование перфораций ДМ

включало: внутрикамерную воздушную тампонаду (49 случаев; 48,5%),

применение фибринового клея (8 случаев; 7,9%) и ушивание дефекта (1 случай;

1,1 %). Всего в 2-х случаях (2; 0,37%) был осуществлен переход на СКП [143].

Возвращаясь к результатам проведения ГППК в нашем исследовании, в

группе II.Б, где фемто-ассистированная ГППК была проведена по стандартной

технике, «БП» был сформирован только в 36,4% (12 глаз) случаев, в 63,6% (21

глаз) понадобилось мануальное расслаивание резидуальной стромы. При

проведении мануального расслаивании в 15,1% (5 глаз) пришлось осуществить

переход на СКП в связи с наличием значительных разрывов ДМ. Во II.A группе,

где ГППК была проведена с формированием интрастромальных тоннелей, было

зафиксировано меньшее количество перфораций ДМ, всего 7,1%, (2 глаза) а

успешное формирование «БП» произошло в 64,3% (18 глаз) случаев. Согласно

проведенному анализу полученных данных, pf=0,04087 (p<0,05), что говорит о
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том, что частота успешного формирования «БП» статистически значимо выше в

группе II.А, где проводилось формирование интрастромальных тоннелей.

Среди послеоперационных осложнений нами были зафиксированы

следующие: в раннем послеоперационном периоде в обеих группах было

отмечено развитие синдрома Урретс-Завалия (1 случай – 3,57% в группе II.A, 2

случая – 6% , в группе II.Б), в группе II.A так же было зафиксировано развитие

герпетического кератита (1 случай – 3,57%). Среди поздних послеоперационных

осложнений можно было отметить провисание роговичного шва у одного из

пациентов (3,57%) II.Б группы на сроке около 6 месяцев и вторичную

гипертензию, в обеих группах, вероятно, связанную с длительными

инстиляциями стероидов (II.A группа 1 случай – 3,57%; II.Б группа 2 случая –

6%). Описанные послеоперационные осложнения являются типичными при

проведении кератопластики [108, 187].

Следует отдельно отметить случаи стойкого паралитического мидриаза -

синдрома Урретс-Завалия, которые присутствовали в обеих группах и

развивались на 1-е сутки после операции. Данный синдром является

специфическим осложнением кератопластики при кератоконусе. Частота его по

данным авторов различна. В литературе в настоящее время описано порядка 110

случаев, из которых 51,8% – развитие синдрома после СКП, а 18,1% после

ГППК, оставшиеся случаи связаны с проведением различных видов

инраокулярной хирургии. Частота колеблется от 1,47% до 10% [132, 202].

В настоящем исследовании мы столкнулись с развитием синдрома

Урретс-Завалия у трех пациентов. Синдром характеризовался стойким

расширением зрачка от 5 мм и более, транзиторным повышением ВГД при

пальпаторном исследовании тонуса, а также жалобами пациента на тяжесть и

распирающие боли в области глазного яблока. После нескольких инстилляций

6% пилокарпина, а также дополнительного закапывания ингибиторов

карбоангидразы 2% либо приема диуретиков per os, зрачок несколько
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уменьшался в диаметре, ВГД стабилизировалось, а вышеуказанные жалобы

постепенно регрессировали при сохранении стойкого мидриаза.

К сроку наблюдения 1 год показатели НКОЗ и МКОЗ в II.А группе были

равны 0,15±0,12 и 0,46±0,21, соответственно. Острота зрения в группе II.Б была

сопоставимой (p>0,05). Значения НКОЗ и МКОЗ были равны 0,17±0,09 и

0,48±0,19 соответственно. Полученные данные остроты зрения соотносятся с

результатами как фемто-асситированой ГППК, так и выполненной с помощью

трепана, по данным различных авторов [176, 89, 98].

Применение ФСЛ для формирования донорского трансплантата в 100%

случаев (61 донорская роговица) обеспечивало выкраивание идеальной формы

трансплантата с ровным краем, точно соответствующего ложу реципиента по

форме и размеру, что, по данным литературы, способствовало достоверному

уменьшению степени послеоперационного астигматизма [79, 69, 66, 165].

Проведение корреляционного анализа между индексом асимметрии

поверхности и послеоперационным астигматизмом выявило сильные

корреляционные связи между величиной астигматизма и показателями индекса

SAI. Для группы II.A r=0,79 для II группы II.Б r=0,85.

Дополнительно нами было проведено пахиметрическое картрирование

роговицы на приборе ОКТ переднего отрезка глаза. Во II.A группе

дооперационные значения соответствовали 357,29±31,22 мкм, а через 12

месяцев после операции 524,92±35,98 мкм соответственно (pn<0,05). В II.Б

группе значение минимальной пахиметрии по данным OКT до операции

составило 369,11±33,65 мкм, через 1 год после операции – 511,25± 25,41мкм

(pn<0,05). Полученные результаты показывают, что проведенное хирургическое

лечение позволяет восстановить физиологическую толщину роговицы в зоне

трансплантации и соотносятся с литературными данными [8, 177, 176].

На сроке 12 месяцев также оценивали толщину резидуальной стромы

роговицы, прилежащей к ДМ реципиента. Измерение выполняли у пациентов

обеих групп. Указанные значения составили 29,9±10,3 мкм после ГППК с ФС
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по стандартной технике и 25,2±9,1 после ГППК с ФС по модифицированной

технике. Физиологическая толщина ДМ в норме составляет 12-18мкм, что

говорит о незначительном количестве резидуальной стромы. Толщина была

немного больше в II.Б группе, где процент мануального выделения ДМ был

выше, однако это никак не повлияло на результаты НКОЗ и МКОЗ, так как она

была сопоставима в обеих группах на всех сроках наблюдения [8].

В послеоперационном периоде у пациентов всех групп также проводили

эндотелиальную микроскопию с подсчетом плотности эндотелиальных клеток.

Дооперационные значения ПЭК составили в II.A группе 2127±434,9 кл/мм2 и

2357±386,2 кл/мм2 в II.Б соответственно. Было зафиксировано невыраженное,

но постепенное снижение ПЭК роговицы на сроке до 18 месяцев. При

проведении сравнительного анализа между группами на сроках наблюдения 1, 3

и 6 месяцев, статистически значимых различий между группами выявлено не

было (p>0,05). Однако, при анализе потери ПЭК в отдаленные сроки

наблюдения была выявлена статистически значимая потеря клеток во II.Б

группе на сроке 12 и 18 месяцев по сравнению с дооперационными значениями,

16% и 16,5% соответственно (pn<0,05).В II.A группе потеря клеток на сроке 12

месяцев составила 10%, что в процентном соотношении практически не

отличалось от потери на сроке 18 месяцев (10,7%). Полученные в ходе

настоящего исследования результаты соотносятся с таковыми,

зафиксированными в литературных источниках, по данным которых потеря ЭК

на сроке 1 год после ГППК составляет 5,4-13% [8, 176 ,108].

Анализируя сравнительные результаты, стоит отметить, что

существенных различий в полученных клинико-функциональных результатах

хирургического лечения пациентов, кроме более выраженной потери ПЭК на

отдаленных сроках наблюдения во II.Б группе, не наблюдали. На основании

вышеизложенного, мы полагаем, что проведение фемто-ассистированной ГППК

с созданием интрастромальных тоннелей является наиболее рациональной

техникой, в связи с тем, что ее применение снижает риск интраоперационных
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осложнений, сокращает время проведения хирургического вмешательства и

время пребывания пациента в наркозе, а так же позволяет получить высокие

клинико-функциональные результаты.
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ВЫВОДЫ

1. В ходе генотипирования пациентов российской популяции выявлена

значимая разница в частоте встречаемости среди больных кератоконусом только

для rs1536482 рядом с геном COL5A1 и rs2721051 вблизи гена FOXO1. Детекция

искомых вариантов в генах СОL5A1 и FOXO1 повышает вероятность того, что у

исследуемого есть кератоконус в 2,58 раза (RR), Однако комбинация данных

вариантов обладает низким значением параметра специфичности (SP = 0,50), что

в настоящее время делает невозможным их применение в клинической практике

для уточняющей диагностики кератоконуса.

2. На основании проведенного мета-анализа определено, что индекс

гетерогенности величины эффекта I2 (отношения шансов) rs1536482 рядом с

геном COL5A1, и rs2721051 вблизи гена FOXO1 является низким (21% и 0%,

соответственно) в выборках европейского происхождения и российской

популяции, что делает локусы, в которых они расположены, перспективными для

дальнейших исследований.

3. Разработана и оптимизирована модифицированная техника проведения

передней глубокой послойной фемто-ассистированной кератопластики с

созданием интрастромальных тоннелей, позволяющая уменьшить количество

интраоперационных осложнений, сократить время проведения хирургического

вмешательства, а также получить высокие клинико-функциональные результаты.

4. Частота успешного формирования «большого пузыря» в ходе отделения

глубоких слоев стромы от ДМ реципиента была статистически значимо выше во

II.А группе, где операцию проводили по модифицированной технике с

формированием интрастромальных тоннелей. «Большой пузырь» был

сформирован в 64,3% в II.А группе, что примерно в 1,7 раза чаще, чем в II.Б

группе, где данный показатель составил 36,4% (pf= 0.04087, p<0,05).

5. Проведение фемто-ассистированной ГППК с применением различных

техник является эффективным методом, позволяющим получить высокие

биологические результаты: в 53 случаях из 54 (98, 1%) было зафиксировано
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прозрачное приживление трансплантата с минимальным количеством

осложнений в сроки до 18 месяцев. Значения НКОЗ, МКОЗ а также центральной

толщины трансплантата значимо увеличились в обеих группах по сравнению с

дооперационными значениями (pn<0,05), однако достоверной разницы между

группами зафиксировано не было (p>0,05). Результаты сравнительного анализа

индексов асимметрии поверхности (SAI) и индекса регулярности поверхности

(SRI) показали уменьшение данных показателей в обеих группах в отдаленном

периоде по сравнению с дооперационными значениями (pn<0,05). Результаты

динамического наблюдения потери плотности эндотелиальных клеток на сроке 18

месяцев показали снижение ПЭК на 10,7% во II.А группе (pn >0,05) и 16,5% в II.Б

группе (pn <0,05) по сравнению с дооперационными значениями.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При проведении фемто-ассистированной ГППК целесообразно отдать

предпочтение модифицированной технике с формированием интрастромальных

тоннелей в связи с меньшим количеством интраоперационных осложнений и

сокращением времени нахождения пациента в наркозе.

2. При формировании интрастромальных тоннелей, следует выбирать

локализацию входа в тоннель на 12 или 15 часах для удобства введения воздуха.

3. Между окончанием тоннеля и ДМ должно быть не менее 100 мкм для

снижения риска перфорации и минимизации лазерного воздействия на эндотелий.

4. Длина интрастромального тоннеля для введения воздуха должна быть не

менее 90 мкм и не более 150 мкм для наилучшего достижения воздухом ДМ и

профилактики прорезывания стенок тоннеля.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

«БП» большой пузырь, «big bubble»

ВГД внутриглазное давление

ГППК глубокая передняя послойная кератопластика

ДИ доверительный интервал

ДМ Десцеметова мембрана

ДНК дезоксирибонуклеиновая кислота

ИОЛ интраокулярная линза

Кср среднее значение кератометрии

МКМ микрометры

МКОЗ максимальная корригированная острота зрения

НКОЗ некорригированная острота зрения

ОКТ оптическая когерентная томография

ПЦР полимеразная цепная реакция

ПЭК плотность эндотелиальных клеток

СRR (corneal resistance rate) фактор резистентности роговицы

СКП сквозная кератопластика

ТДМ трансплантация Десцеметовой мембраны

ФСЛ фемтосекундный лазер

ФЭК факоэмульсификация катаракты

AUC (area under curve) площадь под кривой

CH (corneal hysteresis) корнеальный гистерезис

GWAS (Genome wide association study) полногеномное исследование

ассоциаций

I2 индекс гетерогенности

Kmax максимальная кератометрия

Kmin минимальная кератометрия

M (Mean) среднее арифметическое
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OR (Odds Ratio) отношение шансов

p t-критерий Стьюдента для связанных совокупностей

pf коэффициент достоверности по Фишеру

pn t-критерий Стьюдента для связанныз совокупностей

RR (Relative Risk) относительный риск

SAI (spherical assimetry index) индекс асимметрии поверхности

SE (Sensetivity) чувствительность

SNV (Single nucleotide variant) однонуклеотидный вариант

SP (Specifity) специфичность

SPE (spherical equivalent) сферический эквивалент

SRI (spherical regularity index) индекс регулярности поверхности

σ среднее квадратическое отклонение
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