ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ

диссертационной работы Белодедовой Александры Владимировны на тему

«Диагностика и хирургическое лечение кератоконуса на основе углубленного

изучения генетических аспектов заболевания и фемто-ассистированной

кератопластики», представленной к защите на соискание ученой степени

кандидата медицинских наук по специальностям 14.01.07 - глазные болезни

и 03.02.07 - генетика.

Актуальность

Кератоконус является двусторонним, прогрессирующим заболеванием

роговицы, затрагивающим все этнические группы по всему миру. Эта

болезнь одна из основных глазных проблем с значительными социальными

последствиями, так как поражает молодое поколение и является одной из

ведущих причин трансплантации роговицы. Хотя кератоконус связан с

генетическими и экологическими факторами, точная этиология не

установлена. Результаты комплексного анализа генетической природы

данного заболевания демонстрируют, что генетические аномалии могут

играть существенную роль в предрасположенности к кератоконусу. По

мнению ряда авторов и диссертанта изучение генетических аспектов

развития кератоконуса позволит приблизиться к пониманию механизмов его

развития и прогрессии, а также в ближайшем будущем сделает возможным

молекулярно-генетическую диагностику данного заболевания, что станет

предпосылкой к изменению подходов к его лечению.

В настоящее время одной из наиболее перспективных методик лечения

далекозашедших стадий кератоконуса является передняя глубокая послойная

кератопластика, в том числе с применением фемтосекундного лазера. В

клинической части работы автор ставит задачу модифицировать
существующую технику проведения передней глубокой послойной фемто-

ассистированной кератопластики для уменьшения количества

интраоперационных осложнений, получения высоких биологических и

функциональных результатов, а также сокращения времени проведения

хирургического вмешательства.

Научная новизна и практическая значимость

Впервые в российской популяции была установлена значимая

ассоциация вариантов rs 1536482 рядом с геном COL5A1 и rs2721051 вблизи

гена F0X01 для пациентов с кератоконусом в российской популяции.

В ходе клинического исследования различных техник передней

глубокой послойной кератопластики с применением фемтосекундного лазера

разработана модифицированная техника проведения передней глубокой

послойной фемто-ассистированной кератопластики лазере с созданием

интрастромальных тоннелей. Данная техника характеризуется высоким

процентом формирования большого пузыря (64,3%), небольшим процентом

перфорации десцеметовой мембраны (7,1%), относительной простотой

выполнения, сокращением времени проведения хирургического

вмешательства и высокими клинико-функциональными результатами.

Так же в ходе данного исследования впервые была проведена

сравнительная характеристика клинико-функциональных результатов

различных техник фемто-ассистированной передней глубокой послойной

кератопластики.

Структура и содержание диссертации

По теме диссертации опубликовано 3 научных работы в журналах,

рецензируемых ВАК РФ. Получен один патент РФ на изобретение.

Материалы по результатам диссертации доложены и обсуждены в ряде

ведущих российских офтальмологических конференций.

Замечаний к содержанию и оформлению автореферата нет.

Таким образом, можно сделать заключение, что диссертационная

работа Белодедовой А.В., представленная на соискание учёной степени

кандидата медицинских наук по специальностям 14.01.07 — глазные болезни

и 03.02.07 - генетика, является законченным научно-квалификационным

исследованием, содержащим решение актуальных задач офтальмологии, что

полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке

присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением

Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., предъявляемым ВАК РФ к

диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по

специальности 14.01.07 - глазные болезни и 03.02.07 — генетика, а ее автор

заслуживает присвоения искомой степени.
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